ПРОЕКТ

1
4

[image: image1.png]

Совет депутатов муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области

Р Е Ш Е Н И Е
от   …  ноября   2019   года   №  ….
	Об образовании Совета по осуществлению местного самоуправления на части территории в том числе в иных формах в муниципальных образованиях Приозерский муниципальный район Ленинградской области

В целях координации деятельности старост, общественных советов, инициативных комиссий населенных пунктов муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, обобщения и распространения положительного опыта работы, руководствуясь ст … Устава муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, Совет депутатов муниципального образования приозерский муниципальный район Ленинградской области РЕШИЛ:

1.
Образовать Совет по осуществлению местного самоуправления на части территории, в том числе иных формах в муниципальных образованиях Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее – Совет).
2.
Утвердить Положение Совета по осуществлению местного самоуправления на части территории, в том числе иных формах в муниципальных образованиях Приозерский муниципальный район Ленинградской области, согласно приложению.

3. Данное постановление опубликовать в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

4. Постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Глава муниципального образования                                                    В.Ю. Мыльников
Согласовано:

Михалева И.Н.

Исп. Руденко И.М. (36-743)

Разослано: дело-2, поселения-13, орг. отдел-1,  СМИ -1, отдел информации-1, районная библиотека – 1.
Утверждено
 решением Совета депутатов
муниципального образования

 Призерский муниципальный район

 Ленинградской области

от …. ноября 2019 года № …
(Приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ

Совета по осуществлению местного самоуправления на части территории, в том числе иных формах в муниципальных образованиях Приозерский муниципальный район Ленинградской областимуниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Совет по осуществлению местного самоуправления на части территории, в том числе иных формах в муниципальных образованиях Приозерский муниципальный район Ленинградской областимуниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее - Совет) является постоянно действующим консультативно-совещательным органом, созданным для координации деятельности старост сельских населенных пунктов, председателей общественных советов, председателей инициативных комиссий, образованных в административных центрах поселений муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, в целях усиления внимания к их работе, оказания им практической помощи в осуществлении своих полномочий.
Совет является связующим звеном между старостами, общественными советами, инициативным комиссиям и органами местного самоуправления, координирует работу форм осуществления местного самоуправления, способствует развитию их инициативы.
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областными законами Ленинградской области от 15 января 2018 года № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров и городских поселков муниципальных образований Ленинградской области», от 28 декабря 2018 года N 147-оз  «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области», нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, настоящим Положением.
1.3. Деятельность Совета осуществляется на общественных началах.

1.4. Положение о Совете и состав Совета утверждаются правовыми актами администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

1.5. Деятельность Совета основана на принципах гласности, законности, коллективного и свободного обсуждения вопросов, учета общественно значимых интересов при решении наиболее важных вопросов на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СОВЕТА

2.1. Целью деятельности Совета является осуществление взаимодействия старост,  и председателей общественных советов с органами местного самоуправления муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, другими органами и организациями при рассмотрении вопросов, связанных с реализацией местных инициатив граждан на территории муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, решением вопросов местного значения поселений.

2.2. Основными задачами Совета являются:

- систематическое информирование общественности, главы администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области о положении дел в сфере деятельности старост, общественных советов, инициативных комиссий, их проблемах и задачах на перспективу;

- анализ деятельности старост и общественных советов;

- изучение, обобщение и распространение опыта работы старост и общественных советов;

- оказание содействия старостам и общественным советам в осуществлении ими своих полномочий и обеспечение их необходимой информацией;

- взаимодействие с администрацией муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области по комплексному решению проблем жизнедеятельности населенных пунктов, повышению роли старост, общественных советов и инициативных комиссий;

- подготовка предложений главе администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области по совершенствованию нормативных документов, регулирующих деятельность старост, общественных советов, инициативных комиссий.

3. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ СОВЕТА

3.1. В состав Совета входят старосты, председатели общественных советов (не более двух кандидатур от каждого поселения), председатели инициативных комиссий (одна кандидатура председателя от поселения).

Кандидатуры старост, председателей общественных советов, председателй инициативных комиссий в состав Совета вносятся главами администраций поселений и главой администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

3.2. Совет формируется в следующем составе:

- председатель Совета,

- заместитель председателя Совета,

- секретарь Совета

- члены Совета.

3.3. Возглавляет Совет председатель, избираемый на заседании Совета открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета.

3.4. Из числа членов Совета большинством голосов от числа присутствующих на заседании избирается заместитель председателя Совета и секретарь Совета.

3.5. Срок полномочий Совета устанавливается на срок полномочий избранных старост, председателей общественных советов, а так же председателей инициативных комиссий.

Ротация членов Совета осуществляется в соответствии со сроками полномочий вновь избираемых составов старост и общественных советов.

3.6. Староста сельского населенного пункта, председатель общественного совета, председатель инициативной комиссии, являющиеся членами Совета, в случае прекращения их полномочий в качестве старосты, председателя общественного совета либо председателя инициативной комиссии одновременно прекращают свои полномочия в Совете.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

4.1. Заседания Совета являются открытыми. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 2 раз в год.

4.2. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не менее 50 процентов от числа членов Совета.

4.3. На заседании Совета ведется протокол. Итоговым документом является решение.
Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования и оформляются протоколом.

Решения Совета носят рекомендательный характер.

4.4. Председатель Совета:

- определяет дату, время и место проведения заседания Совета;

- утверждает повестку дня заседания Совета;

- осуществляет руководство подготовкой вопросов, вносимых на заседание Совета;
- председательствует на заседаниях Совета;
- ведет заседания Совета;

- подписывает протокол заседания Совета.

4.5. Заместитель председателя Совета по поручению председателя Совета, в его отсутствие, осуществляет полномочия председателя Совета.

4.6. Секретарь Совета:

- информирует членов Совета о дате, времени и месте проведения и повестке дня заседания Совета;

- ведет протокол заседания Совета и иную документацию Совета.

4.7. Члены Совета:

- вносят предложения по формированию повестки дня заседания Совета;

- осуществляют подготовку вопросов, внесенных в повестку дня заседания Совета;

- в случае невозможности участвовать в заседании Совета информируют об этом секретаря Совета.

4.8. Заседания Совета могут проводиться в расширенном составе с участием приглашенных лиц.

4.9. Администрация муниципального образования приозерский муниципальный район и Совет депутатов муниципального образования Приозерский муниципальный район оказывают Совету организационную, методическую помощь, содействуют организации выполнения его предложений и распространению опыта работы старост.

5. ОСНОВНЫЕ ПОЛНОМОЧИЯ И НАПРАВЛЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА.
5.1. Совет работает на основе принципов самостоятельности, коллегиальности, равноправия, гласности и учета общественного мнения:
- коллективно обсуждает и вырабатывает предложения об основных направлениях и путях дальнейшего развития и укрепления института старост и инициативных комиссий населенных пунктов Приозерского муниципального района;
- обобщает и распространяет передовой опыт работы старост, вырабатывает рекомендации по улучшению их деятельности;

- участвует (при необходимости) в рассмотрении Советом депутатов Приозерского муниципального района и администрации Приозерского муниципального района вопросов, затрагивающих деятельность старост, общественных советов, инициативных комиссий населенных пунктов Приозерского муниципального района;
- взаимодействует с Советом старост Ленинградской области.

- оказывает содействие старостам, председателям общественных советов, председателям инициативных комиссий в осуществлении ими своих полномочий и обеспечивает их необходимой информацией;
- взаимодействует с администрацией муниципального образования Приозерский муниципальный район по комплексному решению проблем жизнедеятельности населенных пунктов, повышению роли и авторитета старост, общественных советов и инициативных комиссий;
- инициирует семинары по обмену опытом на лучшую организацию работы по благоустройству, улучшению санитарного состояния населенных пунктов, соблюдению общественного порядка и решению иных вопросов местной жизни;
- рассматривает обращения граждан.
5.2. Совет имеет право:
- вносить на рассмотрение представительных и исполнительных органов местного самоуправления, предложения по вопросам, затрагивающим интересы населения района.

- приглашать на заседания Совета руководителей предприятий, учреждений, организаций и представителей администраций мунипальных образований, входящих в состав Приозерского муниципального района при рассмотрении вопросов, связанных с оказанием услуг населению района и иных вопросов жизнедеятельности.

- заслушивать отчеты старост, председателейи членов общественных советов, председателей и членов инициативных комиссий населенных пунктов Приозерского муниципального района о проделанной работе.
Филатова Ю.С.
Белова Ю.И.